

Aqaupri  
Havnevej 18  
3300 Frederiksværk

Center for Miljø, Plan og  
Teknik  
Virksomheder og Landbrug  
Dahlsvej 3  
4220 Korsør

Tlf. 58 57 36 00  
teknik@slagelse.dk  
www.slagelse.dk

### **Opfølgning på administrativt kampagnetilsyn Agersø havbrug**

Slagelse Kommune har den 08.05.2019 foretaget et administrativt kampagnetilsyn jf. § 65 i miljøbeskyttelsesloven<sup>1</sup> på Strandalle 101.

29. maj 2019  
Sagsnr.: 2018-000050

Kontaktperson:  
Nikolaj Mikkelsen  
Direkte tlf. 5857 3464  
Mail: nimik@slagelse.dk

### **Tilsynet gav anledning til følgende bemærkninger:**

- Aqaupri kontakter "fodermesteren" for Agersø havbrug og beder ham om at fremsende leveringsedler af foder, hvis ikke de er smidt ud.
- Det blev aftalt, at Slagelse Kommune er velkommen til at deltager i optagningen af fisk med brøndbåd på Agersø havbrug.

EAN nr. 5798007389727

### **Offentliggørelse af tilsynet**

Oplysningerne i tilsynsrapporten vil blive offentliggjort på Miljø- og Fødevarerministeriets portal Digital MiljøAdministration jf. § 12 i Miljøtilsynsbekendtgørelsen<sup>2</sup>. Der gøres opmærksom på, at enhver har ret til at få aktindsigt i sagen om tilsynet, herunder den samlede tilsynsrapport samt eventuelle øvrige oplysninger i sagen.

### **Orientering om brugerbetaling**

Tilsynet er omfattet af reglerne om brugerbetaling jf. Brugerbetalingsbekendtgørelsen<sup>3</sup>. I 2019 opkræves 328,62 kr. pr. time for tilsynsarbejdet udført på og uden for virksomheden.

<sup>1</sup> LBK. nr. 1121 af 03/09/2018: Lovbekendtgørelse af lov om miljøbeskyttelse.

<sup>2</sup> BEK nr. 1476 af 12/12/2017: Bekendtgørelse om miljøtilsyn.

<sup>3</sup> BEK nr. 1475 af 12/12/2017: Bekendtgørelse om brugerbetaling for godkendelse m.v. og tilsyn efter lov om miljøbeskyttelse og lov om miljøgodkendelse m.v. af husdyrbrug.

**Kontakt**

Har I spørgsmål, kan I kontakte mig på telefon eller mail.

Med venlig hilsen

Nikolaj Mikkelsen

# Tilsynsrapport for miljøtilsyn

Tilsynet er udført af: Nikolaj Mikkelsen og Torben Hald

Fra virksomheden deltog: Morten Priess

Virksomheden er omfattet af brugerbetalingsbekendtgørelsens § 2 punkt 1.

Virksomheden er efter miljøbeskyttelseslovens bestemmelser indplaceret med listepunkt:  
'I201 Saltvandsdambrug: (Kategori: 1b) I201.

Tilsynet/mødet forgik hos Miljøafdelingen, Slagelse kommune, hvor Morten Priess fra Agersø Havbrug informerede om driften af havbruget ved Agersø og fremviste diverse dokumentation for udsætning af fisk, foder- og medicinforbrug samt slagtning af fisk.

Agersø havbrug har efterfølgende fremsendt diverse fakturaer, leveringssedler m.m., som gennemgås nedenfor.

## **Sættefisk**

### *Faktura for køb af sættefisk*

Agersø havbrug ejes af Aquapri, som udover havbrug også ejer en række ferskvandsdambrug. Sættefiskene leveres derfor fra egne dambrug. Der er fremsendt fakturaer for køb af sættefisk for årene 2016, 2017 og 2018. For 2018 viser fakturaer, at der er solgt 957,57 tons sættefisk

Da Aquapri udover Agersø Havbrug ejer flere andre havbrug er fakturaerne gældende for alle havbrugene, og er derfor ikke udspecificeret forhold til salg på de enkelte anlæg. Fiskene fra Agersø havbrug stammer alle fra et bestemt dambrug, som er oplyst i årsrapporten til Miljøstyrelsen. Det er dog ikke nødvendigvis det samme dambrug hvert år, som fiskene stammer fra.

I årsrapporterne er størrelsen og mængde af udsatte fisk forskellig for årene 2016-2018, men fodermængden er nogenlunde ens. Det skyldes, at fiskene størrelsesmæssig ender på nogenlunde samme vægtstørrelse, i gennemsnit ca. 3 kg. Altså bruges der ikke mere foder, hvis fiske ved udsætning er større end normalt.

### *Faktura eller leveringsseddel fra vognmand*

Der er fremsendt faktura og leveringssedler fra vognmandsfirma for 2018. Leveringssedler viser, at der er transporteret ca. 670 tons sættefisk, hvor faktura for køb og afskibning viser 958 ton. Morten Priess har oplyst, at de ikke selv har leveringssedler liggende, og at der formentlig mangler leveringssedler fra vognmandsfirmaet Donslund, som også transporterer fisk fra dambrugene til Grenå Havn.

#### *Faktura eller leverings seddel fra brøndbåd*

Der er ikke leveret faktura fra brøndbåd, da det på båden ikke registreres, hvor mange kg fisk som modtages og udsættes i havbrugene. Det registreres med bioscanner, hvor mange fisk der udsættes, men scanneren er meget usikker, hvorfor antallet som regel ikke passer. Det kan bl.a. ses af årsopgørelsen fra 2017, hvor der optages flere fisk end der udsættes. Der udsættes normalt ca. 8 tons pr. bur.

Der er i stedet fremsendt fakturaer fra Grenå Havn, som viser, at der fra havnen er afskibet 957,57 tons fisk i 2018. Dette tal stemmer overens med fakturaer for køb af sættefisk. Det registreres ikke, hvilket havbrug fiskene transporteres til, da der udelukkende er tale om en havneudgift, som beregnes ud fra mængden af udskibet fisk.

### **Foderforbrug**

#### *Faktura for indkøb af foder*

Der er for året 2018 fremsendt fakturaer for indkøb af foder, som viser, at der er indkøbt 222 ton. I Årsrapporten for 2018 er det registreret, at der anvendt 222 ton foder.

#### *Dokumentation for levering af foder til havbruget*

Morten Priess vil kontakte "fodermesteren" og bede ham om at fremsende leverings sedler af foder, hvis ikke de er smidt ud. Det er nemlig ikke aftalt, at de skal gemmes, da de ikke er relevante i forhold til regnskaber m.m.

### **Fraført/slagt/solgt mængde fisk**

#### *Slakterifregning/slagterirapport*

Aquapri ejer slagteriet, hvor fiskene slagtes. Slagteriet er beliggende i Årøsund. Der tømmes typisk 3 burer pr. gang af brøndbåd, som sejles til Årøsund. Fiskene fra de enkelte havbrug placeres og adskilles i separate "rum" i et bur i havnen ved Årøsund. Fiskene vejes og måles før og efter slagting. Døde fisk, sekundærfisk og stikkere fjernes fra båndet og vejes ikke med, men antallet registreres.

Der er fremsendt registreringer af slagtet fisk for årene 2016, 2017 og 2018 for Agersø Havbrug. Oplysninger for 2016 og 2017 passer med oplysningerne i årsrapporten, som sendes til Miljøstyrelsen. For året 2018 er der i årsrapporten opgivet en større mængde optaget og slagtet fisk end hvad slagteriregistreringen viser. Differencen er lille. For den optaget mængde ca. 1.100 kg.

#### *Faktura eller leverings seddel fra vognmand*

Det er meget svært (umuligt), at sammenligne mængden af slagtet fisk med de produkterne som sælges. Det skyldes bl.a., at det ikke registreres på varerne, hvilket havbrug varen kommer fra. Endvidere sendes en del fisk videre til forarbejdning i udlandet, og fiskene sælges bl.a. i størrelser, som fileter og rogn m.m. Ydermere frasorteres fisk, som er deforme eller for små, har sekundære sygdomme eller fejlslagtes. Det skal også medregnes, at der er et svind i forarbejdningsprocessen, og der tilsættes bl.a. 3,5 % salt og sukker til nogle af produkterne.

Det vil derfor ikke give mening at modtage og gennemgå fakturaer og leverings sedler i forbindelse med frakørsel af varer og slagtet fisk.

Der er som eksempel fremsendt fakturaer for salg af rogn 2018/2019.

#### *Faktura eller leveringseddel fra brøndbåd*

Fiskene tælles eller vejes ikke af brøndbåden, hvorfor der ikke er relevante oplysninger i eventuelle fakturaer. Brøndbåden betales for tidsforbruget for optagning af fiskene.

#### **Medicinforbrug**

##### *Besøgsrapporter fra dyrlæge*

Der er fremsendt besøgsrapport fra dyrlæge for året 2018. For årene 2016 og 2017 har det ikke været nødvendigt at behandle fiskene.

##### *Anvisning fra dyrlæge om lægemidlets anvendelse.*

Anbefalet behandling fremgår af besøgsrapporten. Der anvendes eksternt dyrlæge.

##### *Oplysninger fra VetStat.*

Der er fremsendt oplysninger fra Vetstat om medicinforbrug i 2018. Disse oplysninger stemmer overens med de oplysninger, som Slagelse Kommune finder i Vetstat, og som er opgivet i årsrapporten til Miljøstyrelsen.

#### **Driftsjournaler**

Driftsjournalen blev drøftet.

Virksomheden oplyste, at de for Agersø Havbrug anvender D-journal. Deres "fodermester" registrerer forbrugt mængde foder og antal døde fisk på papir, som efterfølgende sendes til Aquapri, hvor dataene registreres i D-journalen.

Virksomheden finder, at det er nemt at udfylde driftsjournalen, men gør opmærksom på, at det er meget svært at registrerer antallet af fisk ved udsætning i havbruget.

#### **Virksomhedens erfaring med indhentning og gennemgang af dokumentation**

Virksomheden finder, at dokumentationen er let tilgængelig.

#### **Restkoncentrationsprogram**

Ved mødet blev restkoncentrationsprogrammet drøftet. Restkoncentrationsprogrammet ser på forskellige ting hvert år – det kan f.eks. være giftstoffer eller medicinrester. Morten Priess oplyste, at de som virksomhed deltager i programmerne (2 stk.), som Fødevarestyrelsen kører – det ene omhandler forskellige sygdomme – fx VHS som tidligere var et stort problem i Danmark, men nu ikke har været der i en del år.

Der er fremsendt en række analyserapporter fra restkoncentrationsprogrammet.

#### **Tilsyn brøndbåd**

Det blev aftalt, at Slagelse Kommune er velkommen til at deltager i optagningen af fisk med brøndbåd på Agersø havbrug. Morten Priess gjorde dog opmærksom på, at optagningen sker i

døgndrift, så et evt. tilsyn med Agersø havbrug kunne forekomme midt om natten.

### **Burenes placering**

Burenes placering blev drøftet. Slagelse Kommune havde observeret, at burene ikke er placeret på sammen som angivet i miljøgodkendelsen (4 grupper i forlængelse af hinanden 3-2-3-3). I dag er de samlet 2 gange 5. Morten Priess oplyser, at det bl.a. skyldes, at burene med den nye placeringsmåde i højere grad ligger i læ af hinanden i forhold til strømmen.